ukryto, je přítomný v temnotě, je přítomný v našich myšlenkách, jakoby v jiné temnotě! Nejen, že pod jeho vlivem jednáme, ale s ním, jak jsem nedávno již řekl, žijeme.

XXXIII. Ale nevychloubejme se naši početností: sami pro sebe si připadáme početní, ale před Bohem je nás velmi málo. My rozlišujeme kmeny a národy: ale pro Boha je celý tento svět jediným domem. Králové znají stav svého království skrze úřady všech svých služebníků, ale Bůh nemá zapotřebí přijímat zprávy: Nežijeme totiž jen před jeho zraky, ale v jeho náručí.

2 Ale Židům pranic neprospělo, že i oni uctívali Boha pomocí oltářů a chrámů s nejvyšší pověřivostí. Bloudíš v nevědomosti jestliže, jsa pamětliv věcí minulých nebo zapomenuv na ně, vzpomínáš si na ty, které nastaly potom. Neboť oni také poznali našeho Boha, jeden je totiž Bůh všem společný [a opustili ho].

3 Neboť dokud jej čistě, bezúhonně a zbožně uctívali, dokud zachovávali prospěšná přikázání, stali se z bezvýznamného počtu nesčetnými, z nuzáků se stali bohatými, z těch, kteří slouží, králi: z nepočtených mnohými, z bezbranných ozbrojenými, a prchající s pomocí živlů a na Boží rozkaz, přemohli své pronásledovatele.

4 Jen si přečti jejich spisy, nebo, abychom vynechali staré autory, přečti si Flavia Josepha, nebo, pokud máš raději Římany, vyhledej si spis O Židech od Antonia Juliana: hned poznáš, že si za svou vlastní špatnost zasloužili takový osud a že se nepříhodilo nic, co by jim nebylo předtím předpovězeno, pokud setrvají ve své vzpurnosti.

XXXIV. Ceterum de incendio mundi, aut improvisum ignem cadere aut deficere umorem non credere, vulgaris erroris est.

2 Quis enim sapientium dubitat, quis ignorat, omnia quae orta sunt occidere, quae facta sunt interire, caelum quoque cum omnibus quae caelo continentur, ita ut coepisse, desinere. Omnem adeo mundum, si solem lunam reliqua astra desierit fontium dulcis aqua et aqua marina nutrire, in vim ignis abiturum, Stoicis constans opinio est, quod consumpto umore mundus hic omnis ignescet.

3 Et Epicureis de elementorum conflagratione et mundi ruina eadem ipsa sententia est.

4 Loquitur Plato partes orbis nunc inundare nunc alternis vicibus ardescere, et cum ipsum mundum perpetuum et insolubilem diceret esse fabricatum, addit tamen, ipsi artificii deo soli et solubilem et esse mortalem. Ita nihil mirum est, si ista moles ab eo, quo exstructa est, destruat.

5 Animadvertis, philosophos eadem disputare quae dicimus, non quod nos simus eorum vestigia subsecuti, sed quod illi de divinis praedicationibus prophetarum umbram interpolatae veritatis imitati sint.